/ъ
^ ME /?

л
«К

;V (

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 31 марта 2023 г. 21- Р2

О создании межведомственной комиссии по вопросам выплаты заработной
платы и содействия легализации трудовых отношений

на предприятиях и в организациях

В целях стабилизации социально-экономической ситуации в Донецкой
Народной Республике, обеспечения своевременной выплаты заработной платы,
содействия легализации трудовых отношений на предприятиях
и в организациях:

Создать межведомственную комиссию по вопросам выплаты
заработной платы и содействия легализации трудовых отношений
на предприятиях и в организациях (далее -Межведомственная комиссия).

1 .

Определить, что Межведомственную комиссию возглавляет
исполняющий обязанности заместителя Председателя

2.
председатель
Правительства Донецкой Народной Республики Толстыкина Лариса
Валентиновна.

3. Утвердить:
3.1. Положение о Межведомственной комиссии (приложение 1);
3.2. Состав Межведомственной комиссии (приложение 2).

4. Председателю Межведомственной комиссии в месячный срок
со дня вступления в силу настоящего распоряжения утвердить персональный
состав и регламент работы Межведомственной комиссии.

Настоящее распоряжение вступает в силу со дня официального5.
опуоликования.

Е.А. СолнцевПредседатель Правительства

Приложение 1

УТВЕРЖДЕНО

Распоряжением Правительства
Донецкой Народной Республики
от 31 марта 2023 г. 21-Р2

ПОЛОЖЕНИЕ
о межведомственной комиссии по вопросам выплаты заработной

платы и содействия легализации трудовых отношений
на предприятиях и в организациях

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок деятельности
межведомственной комиссии по вопросам выплаты заработной платы
и содействия легализации трудовых отношений на предприятиях
и в организациях (далее -Межведомственная комиссия).

1.2. Целью создания Межведомственной комиссии являются реализация
права работников на своевременную выплату заработной платы, решение
вопросов по погашению задолженности по заработной плате перед
работниками предприятий, учреждений и организаций всех форм
собственности осуществляющих деятельность на территории Донецкой
Народной Республики (далее
легализации трудовых отношений в организациях.

1.3. Межведомственная комиссия в своей деятельности руководствуется
Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными
законами, федеральными законами, актами Президента Российской Федерации
и Правительства Российской Федерации, Конституцией Донецкой Народной
Республики, законами Донецкой Народной Республики, актами Главы
Донецкой Народной Республики и Правительства Донецкой Народной
Республики, а также настоящим Положением.

организации) и оказание содействия

2. Основные функции Межведомственной комиссии

Основными функциями Межведомственной комиссии являются:
2.1. Координация и взаимодействие органов исполнительной власти

Донецкой Народной Республики с территориальными органами федеральных
органов исполнительной власти, органами местного самоуправления Донецкой
Народной Республики и организациями по вопросам:

выплаты заработной платы;
легализации трудовых отношений в организациях.
2.2. Анализ ситуации и причин возникновения задолженности

по выплате заработной платы.

2.3. Анализ ситуации по погашению задолженности по выплате
заработной платы в целом по Донецкой Народной Республике, по отраслям
экономики.

2.4. Определение мер по недопущению возникновения задолженности
по заработной плате в организациях, обеспечению ее своевременной выплаты,
финансовому оздоровлению организаций, имеющих задолженность
по заработной плате и ликвидации задолженности.

2.5. Определение эффективных методов воздействия на работодателей,
имеющих задолженность по выплате заработной платы.

2.6. Определение эффективных методов содействия легализации
трудовых отношений в организациях, осуществляющих деятельность
на территории Донецкой Народной Республики.

2.7. Заслушивание на заседаниях Межведомственной комиссии
информации от представителей органов исполнительной власти Донецкой
Народной Республики, органов местного самоуправления Донецкой Народной
Республики и организаций о принятых мерах по вопросам погашения
задолженности по заработной плате, а также содействия легализации трудовых
отношений в организациях.

2.8. Выработка рекомендаций и предложений по решению вопросов
обеспечения погашения задолженности по выплате заработной платы,
содействия легализации трудовых отношений в организациях.

3. Права Межведомственной комиссии

Межведомственная комиссия имеет право:
3.1. Запрашивать и получать в установленном порядке у органов

исполнительной власти Донецкой Народной Республики, органов местного
самоуправления Донецкой Народной Республики, иных органов и организаций,
материалы и информацию по вопросам, входящим в компетенцию
Межведомственной комиссии.

3.2. Приглашать на свои заседания представителей территориальных
органов федеральных органов исполнительной власти, правоохранительных
органов, а также представителей органов местного самоуправления Донецкой
Народной Республики, на территории которых располагаются организации,
допустившие несвоевременную выплату/невыплату заработной платы, а также
нарушение трудовых прав работников в части оформления трудовых
отношений.

3.3. Подготавливать предложения органам государственного контроля
(надзора) по принятию мер, направленных на выявление случаев
несвоевременной выплаты заработной платы, легализацию трудовых
отношений.

4. Организация работы Межведомственной комиссии

4.1. Межведомственная комиссия осуществляет свою деятельность
в соответствии с настоящим Положением.

4.2. В состав Межведомственной комиссии входят председатель
Межведомственной комиссии, заместитель председателя Межведомственной
комиссии, секретарь Межведомственной комиссии и иные члены
Межведомственной комиссии- представители ведомств (по согласованию).

4.3. Председатель
ее деятельностью, определяет повестку дня заседаний Межведомственной
комиссии, место и порядок проведения заседаний Межведомственной
комиссии, вносит предложения об изменении состава Межведомственной
комиссии.

Межведомственной комиссии руководит

4.4. Заседания Межведомственной комиссии проводит председатель
Межведомственной комиссии либо по его поручению заместитель председателя
Межведомственной комиссии.

4.5. Секретарь Межведомственной комиссии:
организует подготовку рабочих материалов к заседанию

Межведомственной комиссии;
информирует членов Межведомственной комиссии о времени и месте

проведения очередного заседания Межведомственной комиссии;
ведет протокол заседания Межведомственной комиссии.
4.6. Члены Межведомственной комиссии имеют право:
изучать документы и материалы Межведомственной комиссии;
выступать на заседаниях Межведомственной комиссии, вносить

предложения по вопросам, входящим в компетенцию Межведомственной
комиссии;

голосовать на заседаниях Межведомственной комиссии;
в случае несогласия с принятым решением выражать свое письменное

мнение, которое прикладывается к протоколу Межведомственной комиссии.
4.7. Заседания Межведомственной комиссии проводятся по мере

необходимости, но не реже одного раза в месяц.
4.8. Заседания Межведомственной комиссии могут проводиться в очном

формате и в формате видео-конференц-связи.
4.9. Решения Межведомственной комиссии принимаются большинством

голосов от числа членов Межведомственной комиссии, участвующих
в заседании Межведомственной комиссии. В случае равенства голосов голос
председательствующего является решающим.

4.10. Решения Межведомственной комиссии носят рекомендательный
характер.

4.11.Решения Межведомственной комиссии оформляются протоколом,
который
Межведомственной комиссии и секретарем Межведомственной комиссии.

Секретарь Межведомственной комиссии направляет копии протоколов
заседаний Межведомственной комиссии членам Межведомственной комиссии,

председательствующим заседанииподписывается на

органов федеральных органовруководителям
исполнительной власти, органов исполнительной власти Донецкой Народной
Республики, органов местного самоуправления Донецкой Народной
Республики, организаций, вопросы которых рассматривались на заседании
Межведомственной комиссии.

территориальных

Приложение 2

УТВЕРЖДЕН

Распоряжением Правительства
Донецкой Народной Республики
от 31 марта 2023 г. 21-Р2

СОСТАВ
межведомственной комиссии по вопросам выплаты заработной платы

и содействия легализации трудовых отношений
на предприятиях и в организациях

Количество/полномочие члена
Межведомственной комиссииНаименование органа, организациип /п

Заместитель Председателя
Правительства Донецкой Народной
Республики

председатель
Межведомственной комиссии1.

1Аппарат Правительства Донецкой
Народной Республики

член Межведомственной2. комиссии

1Администрация Главы Донецкой
Народной Республики

член Межведомственной3. комиссии

1 - заместитель председателя
Межведомственной комиссии
2 - член Межведомственной
комиссии
1 - секретарь Межведомственной
комиссии

Министерство труда и социальной
политики Донецкой Народной
Республики

4.

Отделение Фонда пенсионного и
социального страхования Российской
Федерации по Донецкой Народной
Республике

1 член Межведомственной5. комиссии

Юго-Западная межрегиональная
государственная 1 член Межведомственной6 . территориальная

инспекция труда комиссии

Управление Федеральной налоговой
службы по Донецкой Народной
Республике

1 член Межведомственной7. комиссии

Республиканский центр занятости
Донецкой Народной Республики

1 член Межведомственной8. комиссии
Министерство промышленности и
торговли Донецкой Народной
Республики

1 член Межведомственной9. комиссии

1Министерство угля и энергетики
Донецкой Народной Республики

член Межведомственной10 . комиссии
Министерство строительства и
жилищно-коммунального хозяйства
Донецкой Народной Республики

1 член Межведомственной11 . комиссии

Министерство финансов Донецкой
Народной Республики

1 член Межведомственной12 . комиссии
Министерство
развития Донецкой
Республики

экономического
Народной 1 член Межведомственной13. комиссии

Федерация профессиональных союзов
Донецкой Народной Республики

1 член Межведомственной14. комиссии